
Consultas Realizadas 

Licitación 284821 - CONTRATACIÓN DE
SEGUROS DE EDIFICIOS, BIENES MUEBLES,

VEHICULOS Y EQUIPOS INFORMÁTICOS Y DE
COMUNICACIÓN PARA LA SUBSECRETARÍA DE
ESTADO DE TRIBUTACIÓN DEL MINISTERIO DE

HACIENDA
Consulta 1 - Patrimonio Propio No Comprometido

Consulta 2 - Capital

Consulta 3 - Disponibilidades

Consulta 4 - consulta nivel de endeudamiento correccion

Consulta Fecha de Consulta 30-01-2015

Solicitar considerar el Patrimonio Propio no comprometido o Patrimonio Técnico, al 30 de junio de 2014, igual o superior a
G. 13.000.000.000 (Trece Mil Millones de guaraníes).

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

Patrimonio Propio no Comprendido o Patrimonio Técnico, al 30 de junio de 2014, debe ser igual o superior a Gs.
15.000.000.000 (Quince mil millones de guaranies)

Consulta Fecha de Consulta 30-01-2015

Solicitamos unificar el Capital a Gs. 10.000.000.000 (Diez mil millones de guaraníes) al 30 de junio de 2014

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

Capital y Aporte para Capital mínimos integrado de la compañía Gs. 10.000.000.000 (Guaranies diez mil millones) en el
balance cerrado al 30 de junio de 2013 y por lo menos Gs. 15.000.000.000 (Guaranies quince mil millones) al 30 de junio
de 2014.

Consulta Fecha de Consulta 30-01-2015

Solicitamos unificar las Disponibilidades a G. 6.000.000.000.- (Seis mil millones) excluyéndose de este monto lo
concerniente a inversiones financieras, al 30 de junio de 2.014

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

Favor Dirigirse a la Adenda Nº 1 el presente llamado.
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Consulta 4 - consulta nivel de endeudamiento correccion

Consulta 5 - EETT

Consulta 6 - SINIESTRALIDAD

Consulta 7 - RIESGOS

Consulta Fecha de Consulta 02-02-2015

Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes, con relación a la licitación de referencia a los efectos de hacer mención al
pliego de bases y condiciones, pag. 9, en la Sección II, punto 2 ​ Requisitos de calificación posterior inciso (a) ​ Capacidad
Financiera, que dice ​​​nivel de endeudamiento no sea mayor a 0,80 de los últimos tres años (2011,2012 y 2013)​​​ entendemos
que la misma debe de ser de los últimos tres ejercicios que son 2012, 2013 y 2014, siendo este (2014), el último ejercicio
cerrado, que sería lo lógico, la misma también es mencionada claramente en el siguiente párrafo de la mencionada página
en el cual dice: ​​​​Para el efecto, el oferente deberá presentar copias autenticadas de los Balances Impositivos y Estados de
Resultados acompañados del Formulario Nº 101-Declaración Jurada del Impuesto a la Renta, correspondiente a los
ejercicios fiscales 2011, 2012 y 2013; además del cálculo de los Índices Financieros, el cual deberá estar suscripto por el
representante legal y el contador de la empresa oferente. El último balance cerrado es al 30 de junio de 2014, conforme las
disposiciones de la SIS y la SET para las compañías de seguros​​.​

Entendemos que la misma es un error involuntario el cual solicitamos sea corregido.

Sin otro motivo en particular, aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

Favor Dirigirse a la Adenda Nº 1 del presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2015

VER ADJUNTO.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

1. Las Sedes con sus respectivas direcciones son:
Sede Dirección General de Recaudación y Apoyo Pdte. Franco esq. Yegros
Direccion General de Grandes Contribuyentes y Abogacia del Tesoro - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo.
Direccion General de Fiscalización Tributaria - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo.
Sede Edificio Hotinsa - Nuestra Sra. de la Asuncion Nº 661 entre Eduardo Victor Haedo y Gral. Diaz.

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2015

Favor proveer siniestralidad de los últimos 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

la Subsecretaria de Estado de Tributacion no reporto siniestros de consideracion en los ultimos 5 años, se limita solo
algunos percances involucrando algunos vehiculos en pequeños accidentes que se pueden considerar minimos

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2015

1. Favor ver adjunto.
2. Favor proveer siniestralidad de los últimos 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

La Subsecretaria de Estado de Tributacion no reporto siniestros de consideracion en los ultimos 5 años, se limita solo
algunos percances involucrando algunos vehiculos en pequeños accidentes que se pueden considerar minimos
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Consulta 8 - RIESGOS

Consulta 9 - RIESGOS

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2015

1- Las sedes mencionadas más abajo se encuentran todas en la misma ubicación?
INMUEBLES:
Sede Sub Secretaría de Estado de Tributación
Sede Dirección General de Recaudación y Apoyo
Sede Dirección General de Grandes Contribuyentes y Abogacía del Tesoro 
Sede Dirección General de Fiscalización Tributaria
Sede Edificio Hotinsa

2- Detalle de los equipos electrónicos y si se encuentran todas en la misma ubicación los 19.868.377.472
Ítem: 1 
Descripción: Sub Secretaría de Estado de Tributación
Capital a ser Asegurado:19.868.377.472.-
Total Ítem 1: 19.868.377.472.-

3. Siniestralidad de los últimos 5 años 

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

La Subsecretaria de Estado de Tributacion no reporto siniestros de consideracion en los ultimos 5 años, se limita solo
algunos percances involucrando algunos vehiculos en pequeños accidentes que se pueden considerar minimos

1. Las Sedes con sus respectivas direcciones son:
Sede Dirección General de Recaudación y Apoyo Pdte. Franco esq. Yegros
Direccion General de Grandes Contribuyentes y Abogacia del Tesoro - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo.
Direccion General de Fiscalización Tributaria - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo.
Sede Edificio Hotinsa - Nuestra Sra. de la Asuncion Nº 661 entre Eduardo Victor Haedo y Gral. Diaz.

Consulta Fecha de Consulta 04-02-2015

1- Las sedes mencionadas más abajo se encuentran todas en la misma ubicación?

INMUEBLES:
Sede Sub Secretaría de Estado de Tributación
Sede Dirección General de Recaudación y Apoyo
Sede Dirección General de Grandes Contribuyentes y Abogacía del Tesoro 
Sede Dirección General de Fiscalización Tributaria
Sede Edificio Hotinsa

2- Detalle de los equipos electrónicos y si se encuentran todas en la misma ubicación los 19.868.377.472, correspondientes
al Item 1. Sub Secretaría de Estado de Tributación.

3. Siniestralidad de los últimos 5 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-02-2015

La Subsecretaria de Estado de Tributacion no reporto siniestros de consideracion en los ultimos 5 años, se limita solo
algunos percances involucrando algunos vehiculos en pequeños accidentes que se pueden considerar minimos 1. Las
Sedes con sus respectivas direcciones son: Sede Dirección General de Recaudación y Apoyo Pdte. Franco esq. Yegros
Direccion General de Grandes Contribuyentes y Abogacia del Tesoro - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo.
Direccion General de Fiscalización Tributaria - Independencia Nacional esq. Eduardo Victor Haedo. Sede Edificio Hotinsa -
Nuestra Sra. de la Asuncion Nº 661 entre Eduardo Victor Haedo y Gral. Diaz.
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